4. L'adjonction du *tyrannus* à la citation doit viser les empereurs persécuteurs.

5. L'image de ce *transfert* de biens temporels aux biens éternels n'est pas exactement dans les *Évangiles* (mais Lc 12, 23 ; 18, 22 ; Matth. 19, 21 en sont fort proches) ; elle doit venir de CYPRIEN (*Mort.*, 26 ; *Eleem.*, 22). En *Inst.*, 6, 12, 40 on remarque la même idée que chez Cyprien ; dans l'*Épit.*, idée et mots sont semblables.

61, 1. Fides quoque magna iustitiae pars est : quae maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus, conseruanda est, praecipue in religione, quia deus prior est et potior quam homo. 2. Et si est gloriosum pro amicis, pro parentibus, pro liberis, id est pro homine suscipere mortem et qui hoc fecerit, diurnam memoriam laudemque consequitur, quanto magis pro deo, qui potest aeternam uitam pro temporali morte praestare ? 3. Itaque cum inciderit eiusmodi necessitas, ut desciscere a deo atque ad ritus gentium transire cogamur, nullus nos metus, nullus terror inflectat, quominus traditam nobis fidem custodiamus. Deus sit ante oculos, deus in corde, cuius interno auxilio dolorem uiscerum et adhibita corpori tormenta superemus. 4. Nihil tunc aliud quam uitae immortalis praemia cogitemus : ita facile, etsi dissipandi aut urendi artus fuerint, tolerabimus uniuersa quae in nos tyrannicae crudelitatis amentia molietur. 5. Postremo ipsam mortem non inuiti | aut timidi, sed libentes et interriti subire nitamur, cum sciamus quali apud deum gloria simus futuri triumphato saeculo ad promissa uenientes. 6. Quibus bonis, quanta beatitudine

f. 53^a*BTP*

61, 3 potentior *B* || 4 quam : *om. T* || 9 disciscere *B* || 10 nullus *BTP*² : -los *P*¹ || 12 deus¹ - deus² : d̄s habeatur *P* || 13 cuius : + nos *P* || interno *BT*³*P* : ineterno *T*² || dolor *B* || et : atque *P* || 14 corpori tormenta : *om. P* || superemus *T* : -rentur *B* -rabit *P* || nihil : cuius *n. P* || 15 immortalis : et -litis *P* || praemium *P* || etsi : si *P* || 16 aut urendi : *om. T* || 17 crudelitatis : dominationis *B* || 19 nitamur *BT*³ : -temur *P* tinamur *T*³ || cum *B*¹*TP* : ut *B*³ || 20 sumus *P* || 20-21 triumphato - uenientes : *om. T* || 21 bonis : nobis *P*

1. On retrouve exceptionnellement à l'intérieur de ce chapitre le plan d'*Inst.*, 6 qui a été abandonné dans l'*Épit.* (cf. *Introd.*, p. 28).

2. Plus précis que *uirtus est mortem contemnere* d'*Inst.*, 6, 17, 25.

61, 1¹. La fidélité constitue aussi une grande part de la justice ; et nous, qui portons le nom de fidèles, c'est nous surtout qui devons conserver la fidélité, principalement en matière de religion, parce que Dieu est premier par rapport à l'homme et préférable à lui. 2. Et s'il est glorieux d'affronter la mort pour des amis, des parents, des enfants, c'est-à-dire pour l'homme², si celui qui le fait obtient une mémoire et une gloire durables, combien est-il plus glorieux encore de le faire pour Dieu, qui peut assurer la vie éternelle en échange d'une mort temporelle ? 3. C'est pourquoi, quand on veut nous contraindre à abandonner Dieu et à passer aux rites païens, qu'aucune crainte, qu'aucune terreur ne nous fléchisse et ne nous empêche de garder la foi qui nous a été transmise. Que Dieu soit devant nos yeux, que Dieu soit dans notre cœur : c'est justement par son aide intérieure³ que nous triomphons de la douleur subie par nos entrailles et des tortures appliquées à notre corps. 4. A ce moment-là, ne pensons à rien d'autre qu'aux récompenses de la vie éternelle. Ainsi, même si nos membres doivent être déchiquetés ou brûlés, nous supporterons facilement toutes les tortures que la folie d'une cruauté tyrannique mettra en œuvre contre nous⁴. 5. Enfin, efforçons-nous de subir la mort même non pas contre notre gré, ou même avec crainte, mais volontiers et sans panique. Car nous qui venons recevoir ce qui nous a été

3. Parce que Dieu est « dans » le cœur de l'homme, qui est un organe « interne ». *Internus* a donc son sens propre et concret. Ce passage est l'équivalent d'*Inst.*, 6, 25, 15 : le cœur de l'homme est le temple de Dieu.

4. *Molietur* indique le raffinement des tortures inventées ou perfectionnées à l'intention des chrétiens (*Mort. pers.*, 15, 5). Tout ce passage rappelle le *De mortibus persecutorum*.

breuia haec poenarum mala et huius uitae damna
 pensemus. Quodsi facultas huius gloriae deerit, habebit
 fides etiam in pace mercedem. Teneatur ergo in omnibus
 25 uitae officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis
 est, si aut alieno toro aut lupanari abstineas. 7. Qui
 habet coniugem, nihil quaerat extrinsecus, sed contentus
 ea sola casti et inuiolati cubilis sacramenta custodiat.
 Adulter est enim deo et incestus qui abiecto iugo uel
 30 in liberam uel in seruam peregrina uoluptate luxuriat.
 8. Sed sicut femina castitatis uinculis obligata est ne
 aliud concupiscat, ita et uir eadem lege teneatur,
 quoniam deus uirum et uxorem unius corporis conpage
 solidauit. Ideo praecipit non dimitti uxorem nisi crimine
 35 adulterii reuictam, ut numquam coniugalis foederis uin-
 culum nisi quod perfidia ruperit resoluatur. 9. Illud
 quoque ad consummandam pudicitiam iungitur, ut non
 modo peccatum absit, uerum | etiam cogitatio. Pollui
 enim mentem quamuis inani cupiditate manifestum est,
 40 itaque iustum hominem quod sit secus nec facere
 oportere nec uelle. 10. Purganda est igitur conscientia,
 quam deus peruidet, qui falli non potest. Emaculetur
 omni labe pectus, ut templum dei esse possit, quod
 non auri nec eboris nitor, sed fidei et castitatis fulgor
 45 inlustret.

BT(P)

61, 22 uitae : hic desinit P || 28 cubili T || 32 et : om. B || 33
 quoniam : quo B || uirum et : ex uiro B || 38 obsit T || 39
 manifestum est : om. T || 40 itaque : ita T || 45 inlustret BT : -rat Br

1. Chez Lactance, les seuls autres emplois de *promissum* comme substantif sont dans *Mort. pers.*, 27, 4 ; 45, 4 (2 fois).

2. Cf. *Mort. pers.*, 16, 5.

3. *In pace* : « dans la paix de l'Église » (*Inst.*, 5, 13, 10 ; 5, 21, 4 ; *Mort. pers.*, 1, 3 et 3, 5). Ce sens est déjà ancien : TERT., *Fuga*, 3, 1 ; CYPR., *Ep.*, 19, 2 ; et, en 314, le 3^e canon du concile d'Arles.

4. Voir note complémentaire, p. 274.

promis¹ après avoir triomphé du siècle², 6. nous savons quelle sera notre gloire auprès de Dieu, nous savons contre quels biens, contre quelle béatitude nous échangerons les brevs malheurs que sont les supplices et les dommages que nous subissons en cette vie. Et si la possibilité de cette gloire vient à manquer, la fidélité aura son salaire même dans la paix³. Conser-
 vons-la donc dans tous les devoirs de cette vie, conser-
 vons-la dans le mariage. Car il ne suffit pas de s'abstenir
 de la couche d'autrui ou de la maison de tolérance.
 7. Que celui qui a une femme ne cherche rien en
 dehors de son mariage, qu'il se contente d'elle seule
 et conserve les engagements d'une couche sainte et
 inviolée. De fait, Dieu considère comme adultère et
 impudique celui qui rejette le joug conjugal et se livre
 à la débauche en prenant un plaisir contraire à la
 morale avec une femme, libre ou esclave. 8⁴. Et,
 de même que la femme se trouve engagée par les liens
 de la chasteté à ne pas désirer d'autre objet, de même
 l'homme doit être aussi tenu par la même loi, puisque
 Dieu a uni mari et femme en les alliant en un seul
 corps. C'est pour cette raison qu'il prescrit de ne pas
 renvoyer sa femme, sauf si elle est convaincue du crime
 d'adultère, pour que les liens de l'union conjugale ne
 soient jamais déliés, sauf ceux que l'infidélité a rompus.
 9. Pour atteindre la chasteté parfaite, il faut encore
 ajouter ceci : non seulement le péché doit être absent,
 mais même sa pensée. Il est clair, en effet, que l'âme
 est souillée même par un vain désir, et c'est pourquoi
 le juste ne doit ni faire ni vouloir ce qui est mal.
 10. Il faut donc purifier la conscience que Dieu voit à
 fond, lui qu'on ne peut tromper. Otons donc de notre
 cœur toute souillure, pour qu'il puisse être le temple
 de Dieu, qu'illumine non l'éclat de l'or et de l'ivoire,
 mais le rayonnement de la foi et de la chasteté.

f. 53^b

62, 1. Sed enim haec omnia difficilia sunt homini nec patitur condicio fragilitatis esse quemquam sine macula. Vltimum ergo remedium illud est, ut confugiamus ad paenitentiam, quae non minimum locum inter
 5 uirtutes habet, quia sui correctio est, ut cum forte aut re aut uerbo lapsi fuerimus, statim respiscamus ac nos deliquisse fateamur oremusque a deo ueniam, quam pro sua misericordia non negabit nisi perseuerantibus in errore. 2. Magnum est paenitentiae auxilium, magnum
 10 solacium. Illa est uulnerum peccatorumque sanatio, illa spes, illa portus salutis : quam qui tollit, uiam uitae sibi amputat, quia nemo esse tam iustus potest, ut numquam sit ei paenitentia necessaria. 3. Nos uero, etiamsi nullum sit peccatum, confiteri tamen debemus
 15 deo et | pro delictis nostris identidem deprecari, gratias agere etiam in malis. Hoc semper obsequium domino deferamus. Humilitas enim cara et amabilis deo est. Qui cum magis suscipiat peccatorem confitentem quam iustum superbum^e, quanto magis iustum suscipiet confitentem eumque in regnis caelestibus faciet pro humilitate
 20 sublimem ! 4. Haec sunt quae debeat cultor dei exhibere, hae sunt uictimae, hoc sacrificium placabile, hic uerus est cultus, cum homo mentis suae pignora in

f. 54^a

BT

62, 1 enim haec : ~ T || 21 debet B || 22 hae : haec T || 23 pignera B

e. Cf. Lc 15, 7 ; 18, 10-14

1. La définition d'*Inst.*, 6, 13, 2 est plus détaillée et plus « ecclésiale ». L'*Épit.* est plus concret et plus brutal : *correctio sui* (le terme, chez Lactance, ne se trouve qu'ici et en *Ira*, 17, 18.21).

62, 1. Mais, de fait, tout cela est difficile pour l'homme, et la fragilité de la condition humaine ne permet à personne d'être sans tache. Par conséquent, voici le remède suprême : réfugions-nous dans la pénitence, dont la place n'est pas la moindre parmi les vertus parce qu'elle est correction de soi-même¹. En conséquence, s'il nous arrive de tomber en actes ou en paroles², venons aussitôt à résipiscence, reconnaissons que nous avons péché, et prions Dieu de nous pardonner, ce qu'il ne refusera pas de faire en raison de sa miséricorde, sauf si nous persévérons dans l'erreur. 2. Grand est le secours de la pénitence, grand est le soulagement qu'elle apporte. C'est la guérison des blessures causées par les péchés, c'est l'espoir, le port du salut : qui la supprime se retranche de la voie de la vie parce que personne ne peut être assez juste pour que la pénitence ne lui soit jamais nécessaire. 3. Quant à nous, à supposer même que nous n'ayons aucun péché, nous devons cependant nous reconnaître pécheurs devant Dieu, l'implorer tout pareillement pour nos fautes, et lui rendre grâces même dans les malheurs. Portons toujours cet hommage à notre Seigneur. Car l'humilité est chère et aimable à Dieu. Comme il agréé le pécheur qui se reconnaît tel, plutôt que le juste orgueilleux^e, combien agréera-t-il davantage le juste qui se reconnaît pécheur et l'élèvera-t-il dans les royaumes célestes, en proportion de son humilité. 4. Voilà ce que doit faire l'adorateur de Dieu, voilà les victimes, voilà le sacrifice qui plaît à Dieu, voilà le vrai culte, quand l'homme apporte sur l'autel de Dieu sa propre

2. En *Inst.*, 6, 13, 5, les péchés sont classés selon qu'ils relèvent de l'action, de la parole ou de la pensée. Lactance ne retient ici que les deux premières catégories.

25 aram dei confert. Summa illa maiestas hoc cultore
 immortalitatis impertit : de qua nunc mihi disserendum
 est et arguenda persuasio eorum qui extingui animas
 cum corporibus arbitrantur. Qui quia nec deum sciebant
 30 nec arcanum mundi perspicere poterant, ne hominis
 quidem animaeque rationem comprehenderunt. 5. Quo-
 modo enim possent sequentia peruidere qui summam
 non tenebant ? Negantes igitur esse ullam providentiam,
 utique deum, qui fons et caput rerum est, negauerunt.
 6. Sequebatur ut ea quae sunt, aut semper fuisset
 35 dicerent aut sua sponte esse nata aut minorum semi-
 num conglobatione concreta. Semper fuisset non potest
 quod et est et uisui subiaceret : ipsum enim esse sine
 aliquo initio non potest. Sua sponte autem nihil | nasci
 potest, quia nulla est sine generante natura. 7. Semina
 40 uero principalia quomodo esse potuerunt, cum et semina
 ex rebus orientur et uicissim res ex seminibus ? Nullum
 igitur semen est quod originem non habet. Sic factum

f. 54^b

BT

62, 23-24 in aram : ni iram T || 24 hoc cultore : occultore T ||
 25 eique B : atque Br om. T || idoneum praemium T : donum B
 || 29 prospicere T || 35-36 dicerent - fuisset : om. T || 36 non : dici
 non B || 37 et est et uisui : testesui B || ipsum : et i. B || 41 res
 ex seminibus : rexeminibus T || 42 quod originem non habet : om.
 B¹ (suppl. in mg. B²)

1. Forte expression qui n'a pas son correspondant dans les *Inst.*
 Chez TERT., *Resurr.*, 51, 2, c'est la chair et le sang qui sont qualifiés
 de *pignus*.

2. Sur cette expression, voir LOI, p. 25-27.

3. *Suscipit* a son sens fort, quasi technique et « romain ». Le
 père de famille soulève l'enfant qui vient de naître pour témoigner
 qu'il le reconnaît comme sien.

4. *Opif.*, 1 : les philosophes païens ont une théologie et une
 cosmologie défectueuse ; ils n'ont donc pu avoir une anthropologie
 cohérente.

âme en gage¹. Cette très haute majesté² se réjouit
 de cet adorateur, elle l'accueille comme un fils³ et
 lui attribue la récompense appropriée : l'immortalité.
 Je dois maintenant faire un exposé sur ce point, et
 réfuter la conviction de ceux qui jugent que les âmes
 s'éteignent en même temps que les corps. Parce que
 ces gens-là ne connaissaient pas Dieu et qu'ils ne
 pouvaient voir pleinement le mystère caché du monde,
 ils n'ont même pas compris la condition de l'homme
 et de son âme⁴. 5. De fait, comment ceux qui ne
 tenaient pas le principe suprême auraient-ils pu en
 pénétrer les conséquences ? Donc, en niant qu'il existe
 une providence, ils ont évidemment nié l'existence d'un
 Dieu, source et tête de toutes choses. 6. Il s'ensuivait,
 disaient-ils, que les choses qui existent, ou bien avaient
 toujours existé, ou bien étaient nées spontanément, ou
 bien s'étaient agglomérées par accumulation de petites
 semences. Il n'est pas possible qu'ait toujours existé
 une chose qui existe et tombe sous le regard : en effet,
 l'existence elle-même ne peut être dépourvue de quelque
 commencement. Et rien ne peut naître spontanément,
 parce qu'il n'y a pas de naissance sans quelqu'un pour
 engendrer⁵. 7. Quant aux semences initiales, comment
 ont-elles pu exister, alors que les semences naissent
 des choses et que, vice versa, les choses naissent des
 semences ? Il n'y a donc pas de semence dépourvue